Cal fer dues precisions inicials a l'ús que fa Las Casas del text de Vicent. Primera, el llibre XXIII, cap. LXII, és clarament la font de Las Casas: «Denique invitans me ad viam Dei, quae est expeditio contra adversarios et incredulos et participatores, in ictu gladii, et populatione, et devastatione donec ingrediantur ad fidem Dei, et testificentur, quia non est Deus nisi Machomet, et quia Machomet servus eius, et nuntius, aut redant tributum subiecti...». L. Galmès, l'editor de la *Controversia...* (1992, p. 124-125), ho fa notar. Els editors de *De unico vocationis modo...* (1990, p. 114, n. 23), P. Castañeda i A. García del Moral, proposen que Las Casas degué possiblement utilitzar l'edició d'Antonio Koburger, impresa a Nuremberg el 1486.

Segona, en el text de Vicent recollit per Las Casas es fa esment d'una disputa, posada per escrit, entre un «sarraí» i un «cristià» d'Àràbia sobre com «ad sectam suam trahendi» i el recurs a la violència i a les accions malignes que l'Islam posà en pràctica per difondre's. Es tracta, sens dubte, de la versió llatina de l'anomenada *Apologia del Cristianisme d'al-Kindi*. En realitat fou una controvèrsia que suposadament tingué lloc a la cort d'al-Ma'mūn, fill de Harūn al-Rašid, cap a l'any 819 dC, entorn dels mèrits del cristianisme i de l'Islam. Vicent esmenta, en efecte, un *libellus* que sembla ser la traducció llatina d'aquesta disputa. Aquest *libellus* formava part del conjunt de traduccions encoratjades per Pere el Venerable en torn el 1143. Las Casas, com hem vist més amunt, llegeix aquest fragment sobre l'esmentat *libellus* en Vicent de Beauvais: «Hic enim pauca libet inferre de libello disputationis cuiusdam Saraceni, et cuiusdam Christiani de Arabia super lege Saracenorum, et fide Christianorum inter se. Qui ambo probati Philosophi, et in

secta sua perfecti Emirhilmomini Regis Saracenorum erant familiares ac noti, sibi-que in invicem amici clarissimi» (Vicent, cap. XL).

És prou clar que el conjunt de traduccions ordenades per Pere el Venerable és contemporani a la guerra de Còria —...*eo anno quo eo Imperator Choriam civitatem coepit et inde Saracenos profuit* (Vicent, cap. LXII)— descrita en termes inequívocs per l'autor de la *Chronica Adefonsi Imperatoris*. I aquest és, clarament, el context del combat intel·lectual de Pere el Venerable. Això està, però, per estudiar.

En la traducció de Pere de Toledo el recurs propagatiu de la força i el procediment tributari de l'estabilització religiosa islàmica està reconegut com a dictat «in maiori scriptura sua...»: «Non sum missus nisi in virtute gladii; et qui non susceperit meam prophetiam, occidetur aut reddat tributum, precium pro infidelitate sua, et dimittatur...» (*Al-Kindi...*, ed. J. Muñoz Sendino, p. 410). Diu Muḥammad. O també: «Ipse enim ad suam sectam non ita homines, i.e. non sola arte calliditatis aut ingeniosa loquacitate, sed gladio et violencia et oppresseione et depopulacione coegit» (op. cit., p. 428). No basta, doncs, la seducció enganyosa del profeta, calen les armes.